
令和 7年 1月 28日 

保護者の皆様 

新津第一中学校 

校長 佐藤 孝一 

 

令和 7年度 教育課程の変更点について 

  

厳寒の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より当校の教

育活動に対してのご理解・ご支援に感謝申し上げます。 

 さて、昨年末の保護者アンケートにご協力いただきありがとうございました。 

当校では、ご協力いただいた保護者アンケートと生徒アンケート、教職員アンケートをもとに、令和 6年度

の活動を全職員で振り返り、改善点を探ってまいりました。そこで、下記のように、令和 7年度の教育課程を

変更いたしますので、お知らせいたします。 

今回の変更をご理解いただきますとともに、今後ともご支援・ご協力をお願いいたします。 

  

記 

 

１ 校時表の改定 

  ① 部活動の地域移行に伴い、部活動終了時刻を早めます。 活動終了１７：００ 総下校１７：２０ 

  ② 部活動時間の短縮に伴い、放課後活動時間を少しでも増やすために、清掃を週 3 日に削減します。 

    1 日おきの月・水・金の 3 日間を清掃実施日とします。 

  ③ 水曜日の部活動停止日は継続します。 

 

 

生徒登校

朝 読 書

朝 学 活

１ 校 時

２ 校 時

３ 校 時

４ 校 時

昼    食

休    憩

５ 校 時
月曜日・金曜日 水曜日 火曜日・木曜日 月曜日・金曜日 水曜日 火曜日・木曜日

６ 校 時
１４：４０～
１５：３０

１４：４０～
１５：３０

１４：１５～
１５：００

１４：１５～
１５：００

清　　掃
１５：３５～
１５：５０

１４：３５～
１４：５０

１５：０５～
１５：２０

１４：１０～
１４：２５

終 学 活
１５：５５～
１６：０５

１４：５５～
１５：０５

１５：４０～
１５：５０

１５：２５～
１５：３５

１４：３０～
１４：４０

１５：１０～
１５：２０

放課後
活動終了
総下校

　　                       　　 校　　時 　表    　　　　　　　　新潟市立新津第一中学校

８：４５～  ９：３５

９：４５～１０：３５

１０：４５～１１：３５

１１：４５～１２：３５

8:15

８：１５～  ８：２５

１２：３５～１３：１０

１３：１０～１３：３５

１３：４０～１４：３０

５０分授業

8:15

８：１５～  ８：２５

８：２５～  ８：３５

８：４５～  ９：３０

９：４０～１０：２５

１０：３５～１１：２０

１１：３０～１２：１５

１２：１５～１２：５０

１２：５０～１３：１５

１３：２０～１４：０５

４５分授業

８：２５～  ８：３５

月火木金
17:00
17:20

水
16:25
16:45



 

２ 定期テストの名称変更 

 

  定期テストの中間、期末という表記が実施時期と異なるために、以下のように修正します。 

  1学期期末テスト→第 1回定期テスト 

  2学期中間テスト→第 2回定期テスト 

  2学期期末テスト→第 3回定期テスト 

  3学期期末テスト→第 4回定期テスト 

 

３ 定期テスト欠席者への対応について 

 

  定期テストを出席停止のため、受験できなかった生徒を対象とした後日テストを廃止します。 

定期テストの翌日に後日テストを計画していましたが、出席停止期間が重なり、ほとんど活用できませんで

した。 

  これに代わり、定期テスト後 3 日間はテストを返却せず、その間に受験する機会を設けるなどの対応を検討

しています。新年度の第 1 回定期テスト前に決定し、お知らせします。 

 

４ 体育祭を平日開催に変更 

 

   9月上旬の土曜日に行ってきた体育祭を 9月中旬の平日に開催します。 

   【変更理由】 

  ・9月上旬は気温が高く、外での運動は不適切。 

  ・部活動の地域移行が進んでいくことで、各種大会や重要な練習が土日に計画されることが多くなる。そこ

に学校行事が重なって計画されると、生徒が体育祭等、学校行事に参加できないケースも増えてくる。 

・9月上旬の土日に吹奏楽や合唱の上位大会が予定されている。 

・9 月下旬に新人戦が予定されており、9 月中旬の土日は、大会・練習試合が組まれるために学校行事を計

画しにくい。 

 

 令和 7年度の年間行事計画を１月 29日（水）以降、学校のホームページに掲載します。ご覧ください。 

 あくまでも予定ですので、今後変更があるかもしれません。ご了承ください。 

  


